
【学校教育目標】「人間性豊かな心をもち 実践力のある生徒の育成」
千葉市立若松中学校

－ 気付き、生かす －
校報

第 ３５ 号

令和 2年11月 4日

家庭科の授業における調理実習について
校 長 古 市 直 彦

文部科学省通知「学校の授業における学習活動の重点化に係る留意事項について」において、調理

実習を「学校の授業で取り扱うことが望ましい」という指針が出ました。また、「学校の新しい生活

様式」が定着してきたことを受け、市教委からも以下のような対策を講じながら家庭科の授業で調理

実習を進めても良いという指示が出ております。

家庭科調理実習実施上の留意点（新型コロナウイルス感染防止対策）
１ 実習の前後

・家庭科室（調理室）、調理用具などは、衛生的に保ち、換気を十分に行います。

・家庭科室（調理室）に出入りするときは、石鹸でていねいに手を洗います。

・健康状態を確認し、体調不良の場合は参加を控えます。

２ 実習中

・必ずマスクを着用します。

・エプロン、三角巾、ふきんなどは個人で用意したものを使います。

・調理中は、不必要な会話はしません。

・調理台は、１台につき原則４人以内の使用とし、できるだけ１ｍ以上の間隔を保ちます。

・人数制限により実習の順番を待つ間は、友達の実習の様子を観察するか、別室での学習に

取り組みます。

３ 試食中

・給食時と同様に、対面を避け、話をせずに食べます。

・自分が調理したものだけを食べます。（味見や交換はしません）

本校では、例年、１年生と３年生で調理実習を行っていますが、１年生に関しては、順序を入れ替

えて、既に衣生活・住生活領域の学習を進めておりますので本年度の調理実習は行いません。次年度、

２年生になった際に学習する予定です。３年生は、保育領域の中で「幼児のおやつ作り」をする場合

がありますが、受験を控えていることもありますので感染リスクを抑えるためにも、今年は「幼児の

おもちゃ作り」に変更して実施します。また、例年すずらん保育園様にご協力をいただいている「保

育実習」も、今年は感染リスクがあるため実施しません。８組の学習内容に関しては、「８組だより」

で別にお知らせいたします。ご理解の程、よろしくお願いいたします。

１１月以降のトイレ清掃について
学校内のトイレ清掃については、これまで教職員や業者で実施し、夏休み明けからは、床清掃やゴ

ミ捨てなどを児童生徒が行うなど、徐々に移行をしてきました。今後の清掃については、市教委から

出ている以下の留意点に配慮しながら、１１月より通常の清掃と同様に児童生徒がトイレ内を行うよ

うにしてまいりますので、ご理解くださいますようお願いいたします

トイレ清掃上の留意点（新型コロナウイルス感染防止対策）
１ トイレ清掃の仕方

(1) 実施方法

○個室内・小便器を含め、家庭用洗剤を用いて、通常の清掃活動の範囲で清掃を行います。



○大便器等が汚れており、衣服等に付着する可能性のある場合は、教職員へ報告し、対応は

教職員で行います。

(2) 清掃する際の留意事項等

○個人専用の手袋、または、ゴム手袋の下に使い捨ての手袋を使用します。

○マスクを着用します。

○換気を行います。

○清掃後は、石けんを使用し、しっかりと手を洗います。

２ その他

(1) 感染状況等により、児童生徒の清掃を中止にすることもあります。

(2) 児童生徒の清掃状況を定期的に教職員が見守ります。

ご家庭でも引き続き感染防止対策にご協力をお願いします。なお、上記２点に関しまして、ご不

明な点は、教頭までお問い合わせください。

保護者の皆様へ ～強くお願い申し上げます～
教 頭 後 藤 健 次

保護者の皆様には、日頃より本校教育活動にご理解とご協力いただき、深く感謝申し上げます。今

回は、保護者の皆様に強くお願い申し上げる点が、2点あります。

① すずらん保育園の駐車場の使用はおやめください
三者面談や保護者会等、またお子様の日々の送り迎え等で、近隣の

駐車場を使用していらっしゃる本校保護者の方が、少なからずいるよ

うです。特に、隣のすずらん保育園の駐車場です。今年度は、すずら

ん保育園駐車場内で、本校保護者の車と保育園保護者の車が、接触事

故を起こしたという連絡も、保育園から入っております。また、すずらん保育園保護者の方から、た

びたび本校に苦情の電話もいただいております。そのようなお話を耳にするたびに、胸が痛い思いを

しております。すずらん保育園と本校とは隣同士で、行事等でも大変お世話になっております。近隣

施設の駐車場の使用、特に同保育園の駐車場の本校保護者の使用はおやめいただきますよう、お願い

申し上げます。

② 生徒の健康チェック表提出についてのご協力を
このコロナ禍の、新しい学校の生活様式の中で、毎朝、各学級では「健康チェック表」の提出をお

願いしているところです。体温をはじめとした生徒の健康状態、同居しておられるご家族の健康状態

について、毎朝、提出していただかなければいけない「健康チェック表」ですが、提出率が下がって

いる学年・学級が、最近見受けられます。学年・学級によって差がありますが、忘れる生徒が多いク

ラスは、４割程度の生徒が忘れる日もあるようです。また、学級担任が呼び掛けているにもかかわら

ず、数日続けて忘れてくる生徒もいるようです。新型コロナウィルス感染症拡大防止のための地道な

取組ですが、この「健康チェック表」による生徒の日々の健康状態確認は、とても大きな意味のある

取組です。学級担任も強く呼びかけてまいりますが、ぜひ保護者の方のご協力もお願い申し上げます。

ボランティアの紹介とお礼
地域にお住まいの江里厚子様が、時折、職員室前

や掲示板に生花を飾りに来て下さっています。

季節ごとのお花は、校内をやわらかい雰囲気で明

るくしてくれることはもちろん、子どもたちの心を

和ませ、情操を豊かにしてくれています。

本当に、ありがとうございます。


